
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,024 9,024 0

1.기타 교직원보수 4,024 4,024 0

1.교직원대체인건비 4,024 4,024 0

1.기간제교사 성과상여금 4,024 4,024 0

1.기간제교원인건비 4,024 4,024 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,000 5,000 0

1.교직원연수 5,000 5,000 0

1.교직원 연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.학교자치 활성화 2,000 2,000 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 688 800 -112다과 등 구입  -112,000원×1회= -112,000

4.도서구입비 712 600 112도서구입  11,200원×10권= 112,000

2.학생복지/교육격차 해소 599,478 500,829 98,649

1.급식 관리 251,338 249,693 1,645

1.학교급식운영 251,338 249,693 1,645

1.급식식품비 199,914 194,561 5,353

1.급식용식재료비 199,914 194,561 5,353(성립전)식재료 구입  8,243,000원×1식= 8,243,000

식재료 구입  -2,890,000원×1식= -2,890,000

2.급식운영비 31,566 36,563 -4,997

1.일반수용비 7,912 12,712 -4,800소모품 구입  -4,800,000원×1식= -4,800,000

2.연료비 7,803 8,000 -197가스비  -197,000원×1식= -197,000

3.비품구입비 15,851 15,851 0  

3.영양교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.우유급식비 18,422 17,200 1,222

1.우유대금 18,422 17,200 1,222우유대금  430원×2,841개= 1,222,000
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5.대체인력 인건비 1,036 969 67

1.기간제직원인건비 1,036 969 67
(성립전)대체인력 인건비  67,000원×1명

×1일=
67,000

2.보건 관리 18,452 18,670 -218

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,210 10,370 -160

1.학생건강검사 2,845 3,005 -160

1.학생복지비 2,845 3,005 -160건강검사(1, 4학년)  -15,800원×10명= -158,000

소변검사  6,000원×1명= 6,000

구강검사  -8,000원×1명= -8,000

2.약품구입 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0의료용 소모품 구입  -11,900원×10종= -119,000

약품 구입  11,900원×10종= 119,000

3.보건실일반운영 1,390 1,390 0

1.일반수용비 640 640 0  

2.교육운영비 450 450 0  

3.학생복지비 300 300 0  

4.보건교육 1,175 1,175 0

1.운영수당 350 300 50성폭력예방교육 강사비  50,000원×1시간= 50,000

2.교육운영비 825 875 -50
양성평등, 보건퀴즈, 비만관리 운영비  

-50,000원×1회=
-50,000

5.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.[국고]흡연예방교육운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0흡연예방운영비  -70,000원×1식= -70,000

홍보 및 캠페인활동  55,000원×1식= 55,000

교직원, 학부모 교육  15,000원×1식= 15,000

2.학교환경위생관리 8,242 8,300 -58

1.먹는물관리 192 200 -8

1.일반수용비 192 200 -8수질검사료  -8,000원×1식= -8,000

2.공기질측정 550 600 -50
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1.일반수용비 550 600 -50공기질 측정수수료  -50,000원×1식= -50,000

3.공기정화장치 운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0  

3.교육격차 해소 297,254 200,167 97,087

1.급식비지원 158,355 84,266 74,089

1.무료급식비 지원 158,355 84,266 74,089

1.학생지원금 158,355 84,266 74,089
(성립전)무료급식비 지원  74,089,000원

×1교=
74,089,000

2.방과후학교활동비지원 91,908 81,348 10,560

1.방과후학교 운영 46,100 35,540 10,560

1.학생지원금 46,100 35,540 10,560
(성립전)방과후학교 운영(교육청)  

9,960,000원×1교=
9,960,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교 운영  

600,000원×1식=
600,000

2.초등돌봄교실 운영비 45,808 45,808 0

1.학생지원금 45,808 45,808 0  

3.현장체험학습비지원 10,500 10,500 0

1.수학여행비 지원 10,500 10,500 0

1.학생지원금 10,500 10,500 0  

4.누리과정비지원 36,491 24,053 12,438

1.유아학비 지원 36,491 24,053 12,438

1.학생지원금 36,491 24,053 12,438
(성립전)교육과정 지원금  6,784,000원×1

교=
6,784,000

(성립전)방과후과정 지원금  5,654,000원

×1교=
5,654,000

4.학생복지 32,434 32,299 135

1.학생복지운영 32,434 32,299 135

1.졸업앨범구입 3,700 3,600 100

1.교육운영비 3,700 3,600 100졸업앨범 구입(수익자)  50,000원×8권= 400,000

학교보관용 앨범 구입  -50,000원×6권= -300,000

2.교과용 도서 구입 26,313 25,779 534

1.교육운영비 26,313 25,779 534교과용 도서 구입  534,000원×1식= 534,000

3.통학차량운영 2,421 2,920 -499
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1.연료비 2,421 2,920 -499
현장학습지원차량 유류비  -1,460원×342

리터=
-499,000

3.기본적 교육활동 279,080 239,989 39,091

1.교과 활동 225,791 181,602 44,189

1.교과활동지원 38,483 40,750 -2,267

1.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.학습준비물구입(경상) 9,210 9,210 0

1.학습준비물 9,210 9,210 01학년 학습준비물 구입  -9,000원×1종= -9,000

3학년 학습준비물 구입  9,000원×1종= 9,000

3.교과협의회운영 0 140 -140

1.운영수당 0 140 -140컨설팅  -140,000원×1회= -140,000

4.기초학력책임지도제 운영 24,000 26,000 -2,000

1.운영수당 20,724 20,160 564강사수당  32,000원×17.6시간= 564,000

2.교육운영비 3,276 5,840 -2,564운영비  -320,500원×8개월= -2,564,000

5.교과활동지원 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
1학년 입학초기적응활동 교재 구입  

-10,000원×40명=
-400,000

6.교육과정협의회 운영 2,773 2,500 273

1.일반수용비 2,773 2,500 273운영물품 구입  273,000원×1종= 273,000

2.과학교과활동 16,692 16,700 -8

1.교과운영 1,992 2,000 -8

1.교육운영비 1,992 2,000 -8실험물품 및 소모품 구입  -8,000원×1식= -8,000

2.과학실 안전모델학교 운영 14,700 14,700 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.비품구입비 9,300 9,300 0  

3.[국고]체육교과활동 33,201 18,250 14,951

1.교과운영 2,762 3,400 -638

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 2,162 2,800 -638수업및학습용품 구입  -127,600원×5종= -638,000
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2.[국고]스포츠강사 인건비(국고) 28,601 13,012 15,589

1.기간제교원인건비 26,097 11,760 14,337(성립전)기본급  1,703,260원×6월×1명= 10,220,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월×1명= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6월×1명= 780,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1회= 1,977,000

2.기간제교원법정부담

금
2,504 1,252 1,252

(성립전)4대보험 기관부담금  208,660원

×6월=
1,252,000

3.토요스포츠강사 인건비 1,620 1,620 0

1.기간제교원인건비 1,620 1,620 0  

4.스포츠강사 인건비(기본) 218 218 0

1.기간제교원인건비 218 218 0  

4.예술교과활동 47,000 47,000 0

1.학생오케스트라 운영(경상) 25,000 25,000 0

1.운영수당 21,680 24,140 -2,460강사수당  -40,000원×34시간= -1,360,000

특강비  -220,000원×5회= -1,100,000

2.교육운영비 3,320 860 2,460운영비  492,000원×5회= 2,460,000

2.학생오케스트라 운영(군청) 20,000 20,000 0

1.운영수당 20,000 20,000 0  

3.전북학교예술교육 페스티벌 참가학교 지원2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 1,000 -600버스임차료  -600,000원×1대= -600,000

2.교육운영비 1,600 1,000 600식사 및 간식  198,000원×1식= 198,000

운영경비  402,000원×1회= 402,000

5.외국어교과활동 23,472 5,847 17,625

1.TaLK 프로그램 운영 18,822 3,522 15,300

1.교육운영비 17,903 2,843 15,060
(성립전)장학생 활동비  1,600,000원×6월

=
9,600,000

(성립전)장학생 활동비  2,080,000원×2월

=
4,160,000

(성립전)출국지원금  1,300,000원×1회= 1,300,000

2.기간제교원법정부담

금
919 679 240(성립전)건강보험료  120,000원×2월= 240,000
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2.방학 중 단기집중 영어프로그램 운영4,650 2,325 2,325

1.운영수당 3,000 1,200 1,800
(성립전)강사비  30,000원×4시간×5일×3

명=
1,800,000

2.교육운영비 1,650 1,125 525
(성립전)교재 및 준비물 구입  10,500원

×50명=
525,000

6.특수교육교과활동 4,452 3,600 852

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0장애이해교육운영비  -413,000원×1회= -413,000

통합교육활동비  -200,000원×1회= -200,000

특수학급운영비  613,000원×1회= 613,000

2.방과후학교 운영 1,200 600 600

1.운영수당 900 450 450(성립전)강사수당  25,000원×18시간= 450,000

2.교육운영비 300 150 150(성립전)재료비  10,000원×15회= 150,000

3.특수교육대상학생 통학비 지원 252 0 252

1.학생복지비 252 0 252(성립전)통학비 지원  2,800원×90일= 252,000

7.유치원교과활동 62,491 49,455 13,036

1.교직원연수 165 400 -235

1.일반수용비 165 400 -235교직원연수경비  -117,500원×2명= -235,000

2.교육과정운영 90 1,200 -1,110

1.교육운영비 90 1,200 -1,110교육과정제작  -15,000원×4권= -60,000

부모참여공개수업운영  -15,000원×35명

×2회=
-1,050,000

3.입학식행사운영 490 500 -10

1.교육운영비 490 500 -10입학식준비물품구입  -10,000원×1종= -10,000

4.학예회활동 240 700 -460

1.교육운영비 240 700 -460중앙예술제의상대여  -20,000원×23명= -460,000

5.각종행사활동지원비 1,610 1,000 610

1.교육운영비 1,610 1,000 610활동지원비  610,000원×1회= 610,000

6.졸업식행사운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

7.교수학습지원 800 500 300
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1.비품구입비 800 500 300자산취득성교구  300,000원×1종= 300,000

8.보결수업관리 440 800 -360

1.운영수당 440 800 -360보결수당  -10,000원×36시간= -360,000

9.3세대하모니자원봉사자운영 6,930 7,200 -270

1.기간제직원인건비 6,930 7,200 -270
3세대하모니자원봉사자운영  -20,000원

×13.5일=
-270,000

10.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

11.약품구입 400 1,000 -600

1.학생복지비 400 1,000 -600약품구입비  -10,000원×30종×2회= -600,000

12.학습준비물지원 8,543 6,410 2,133

1.교육운영비 8,543 6,410 2,133수업및학습용품  213,300원×10종= 2,133,000

13.도서구입 1,600 1,500 100

1.도서구입비 1,600 1,500 100유아용도서구입비  10,000원×10권= 100,000

14.유아학비 지원 36,491 24,053 12,438

1.학생지원금 36,491 24,053 12,438
(성립전)교육과정 교육비  60,000원×37명

×3월+124,000원=
6,784,000

(성립전)방과후과정 교육비  50,000원×37

명×3월+104,000원=
5,654,000

15.기간제교사 성과상여금 2,872 2,372 500

1.기간제교원인건비 2,872 2,372 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1명= 500,000

2.창의적 체험활동 53,289 58,387 -5,098

1.자율활동 20,027 23,637 -3,610

1.학급교육활동경비 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.체육대회 1,836 3,000 -1,164

1.교육운영비 1,836 3,000 -1,164행사 운영비  -58,200원×20종= -1,164,000

3.체육실기대회 107 107 0

1.교육운영비 107 107 0  

4.학생자치활동경비 1,673 3,500 -1,827

1.교육운영비 1,673 3,500 -1,827학기별학생회활동경비  -913,500원×2회= -1,827,000
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5.과학행사운영 1,085 1,100 -15

1.교육운영비 1,085 1,100 -15과학의 달 행사용품 구입  -5,000원×1식= -5,000

청소년과학탐구대회 운영물품 구입  

-10,000원×1식=
-10,000

6.키움나눔어울마당 운영 2,396 3,000 -604

1.교육운영비 2,396 3,000 -604행사준비물품 구입  -60,400원×10종= -604,000

7.특색교육활동 운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

8.평화통일수업 운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

2.현장체험학습활동 28,022 27,800 222

1.테마식현장체험학습 27,094 26,872 222

1.일반수용비 152 152 0  

2.교육운영비 26,942 26,720 222테마식현장체험학습  222,000원×1식= 222,000

2.수련활동 928 928 0

1.교육운영비 928 928 0  

3.동아리활동 5,240 5,240 0

1.학생동아리활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0  

2.우수학교 스포츠클럽 운영 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

4.진로활동 0 1,710 -1,710

1.자기이해활동 0 1,710 -1,710

1.교육운영비 0 1,710 -1,710진로체험활동 운영비  -15,000원×114명= -1,710,000

4.선택적 교육활동 428,859 323,874 104,985

1.방과후학교 운영 329,223 249,168 80,055

1.방과후학교운영 59,850 46,974 12,876

1.방과후행정실무사 인건비 13,180 9,474 3,706

1.무기계약직원인건비 12,305 8,733 3,572(성립전)기본급  600,000원×3월= 1,800,000
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(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)퇴직금  882,000원×1명= 882,000

2.무기계약직원법정부

담금
875 741 134(성립전)국민연금  24,000원×3월= 72,000

(성립전)건강 및 요양보험  20,666원×3월

=
62,000

2.방과후학교운영 26,670 17,500 9,170

1.운영수당 20,360 12,000 8,360
(성립전)강사수당  32,000원×5명×4시간

×14주=
8,960,000

강사수당  -40,000원×15시간= -600,000

2.교육운영비 6,310 5,500 810
공예 재료 구입(수익자)  -79,000원×10명

=
-790,000

(성립전)운영비  200,000원×5월= 1,000,000

운영비  200,000원×3월= 600,000

3.방과후학교 운영(군청) 20,000 20,000 0

1.운영수당 20,000 20,000 0  

2.돌봄교실운영 202,272 170,783 31,489

1.초등돌봄교실운영 74,328 91,328 -17,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 73,328 90,328 -17,000간식비(수익자)  -5,000,000원×1식= -5,000,000

급식비(수익자)  -12,000,000원×1식= -12,000,000

2.돌봄전담사 인건비 86,394 54,455 31,939

1.무기계약직원인건비 81,136 50,759 30,377(성립전)기본급  819,680원×4명×3월= 9,837,000

(성립전)기본급  430,000원×4명= 1,720,000

(성립전)근속수당  20,300원×4명×3월

-1,000원=
243,000

(성립전)근속수당  5,000원×4명= 20,000

(성립전)급식비  130,000원×4명×3월= 1,560,000

(성립전)교통보조비  58,910원×4명×3월= 707,000

(성립전)교통보조비  -150,000원×4명= -600,000

(성립전)가족수당  133,333원×4명×3월= 1,600,000

(성립전)가족수당  30,000원×4명= 120,000
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(성립전)맞춤형복지비  100,000원×4명= 400,000

(성립전)초과근무수당  137,500원×4명×3

월=
1,650,000

(성립전)정기상여금  225,000원×4명= 900,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×4명= 2,000,000

(성립전)연차수당  200,000원×4명= 800,000

(성립전)연차수당  512,500원×4명= 2,050,000

(성립전)퇴직적립금  573,333원×4명×3월

=
6,880,000

(성립전)퇴직적립금  122,500원×4명= 490,000

2.기간제직원인건비 500 80 420(성립전)대체인건비  10,000원×42시간= 420,000

3.무기계약직원법정부

담금
4,758 3,616 1,142(성립전)국민연금  171,000원×3월= 513,000

(성립전)건강보험  107,333원×3월= 322,000

(성립전)고용보험  65,000원×3월= 195,000

(성립전)산재보험  37,333원×3월= 112,000

3.초등돌봄교실 노후환경개선비 25,000 25,000 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.비품구입비 24,300 24,300 0  

4.교재교구 및 근무환경 개선물품 구입16,550 0 16,550

1.교육운영비 13,200 0 13,200
(성립전)교재교구 구입  1,200,000원×11

종=
13,200,000

2.비품구입비 3,350 0 3,350
(성립전)근무환경 개선물품 구입  

1,116,666원×3종=
3,350,000

3.유치원방과후학교운영 67,101 31,411 35,690

1.유치원방과후학교운영 2,557 2,557 0

1.교육운영비 2,557 2,557 0  

2.방과후과정전담인력인건비 64,544 28,854 35,690

1.기간제교원인건비 59,807 26,893 32,914
(성립전)시간외수당(방학중)  992,000원

×2월×2명=
3,968,000

(성립전)기본급  1,304,080원×6월×2명= 15,649,000

(성립전)정근수당  529,420원×2명= 1,059,000

(성립전)정근수당가산금  32,500원×6월

×2명=
390,000

(성립전)가족수당  120,000원×6월×1명= 720,000
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(성립전)교육연구비  30,000원×6월×2명= 360,000

(성립전)교직수당  125,000원×6월×2명= 1,500,000

(성립전)급식비  65,000원×6월×2명= 780,000

(성립전)시간외수당(정액분)  57,370원×6

월×2명=
689,000

(성립전)명절휴가비  1,572,645원×2명= 3,146,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×2명= 500,000

(성립전)퇴직금  2,076,500원×2명= 4,153,000

2.기간제교원법정부담

금
4,737 1,961 2,776

(성립전)국민연금  902,400원×1식-1,000

원=
902,000

(성립전)건강보험  1,081,680원×1식

-1,000원=
1,081,000

(성립전)장기요양보험  76,460원×1식= 77,000

(성립전)고용보험  439,910원×1식-1,000

원=
439,000

(성립전)산재보험  277,500원×1식-1,000

원=
277,000

2.독서활동 16,985 17,095 -110

1.독서활동운영 16,985 17,095 -110

1.도서관운영 3,282 3,392 -110

1.일반수용비 1,392 1,492 -100독서주간운영비  -100,000원×1회= -100,000

2.운영수당 310 600 -290강사수당  -290,000원×1회= -290,000

3.교육운영비 280 400 -120작가와의 만남 운영비  -120,000원×1회= -120,000

4.비품구입비 1,300 900 400도서장 등 구입  400,000원×1종= 400,000

2.도서구입 12,203 12,203 0

1.도서구입비 12,203 12,203 0도서구입(학생용)  -9,800원×10권= -98,000

저학년 큰 그림책 구입  98,000원×1권= 98,000

3.학부모 자원봉사활동 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0  

3.교기육성 82,651 57,611 25,040

1.[국고]교기운영 82,651 57,611 25,040

1.육상부 운영 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0  
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2.정구부 운영 16,600 16,600 0

1.교육운영비 16,600 16,600 0  

3.학교운동부지도자 인건비 53,951 28,911 25,040

1.기간제직원인건비 49,468 26,530 22,938(성립전)기본급  1,602,333원×6월×2명= 19,228,000

(성립전)장기근무가산금  70,000원×6월

×1명=
420,000

(성립전)가족수당  16,666원×6월×2명= 200,000

(성립전)교통보조비  55,000원×6월×2명= 660,000

(성립전)급식비  119,166원×6월×2명= 1,430,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.기간제직원법정부담

금
4,483 2,381 2,102(성립전)국민연금  68,916원×6월×2명= 827,000

(성립전)건강보험  53,916원×6월×2명= 647,000

(성립전)장기요양보험  1,333원×6월= 8,000

(성립전)고용보험  36,083원×6월×2명= 433,000

(성립전)산재보험  15,583원×6월×2명= 187,000

4.[국고]정구부 운영(제48회 소년체전)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 73,474 76,024 -2,550

1.교무업무 운영 11,027 11,772 -745

1.교무학사운영 11,027 11,772 -745

1.교무학사운영 4,746 6,218 -1,472

1.일반수용비 4,444 5,910 -1,466
복도 및 현관 환경구성물품 구입  

-145,600원×5종=
-728,000

청소용품구입  -147,000원×5종= -735,000

교실 환경구성물품 구입  -3,000원×1식= -3,000

2.교육운영비 302 308 -6
교육과정제작프로그램사용료  -6,000원×1

식=
-6,000

2.교육활동홍보 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0  

3.학부모공개수업 127 400 -273

1.교육운영비 127 400 -273공개수업운영비  -273,000원×1회= -273,000
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4.입학생행사운영 1,500 500 1,000

1.교육운영비 1,500 500 1,000행사용품 구입  25,000원×40명= 1,000,000

5.졸업식행사운영 1,794 1,794 0

1.교육운영비 1,794 1,794 0  

2.생활지도운영 15,100 15,100 0

1.학생생활상담지도 9,520 9,520 0

1.배움터자원봉사자 운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학생생활지도운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학생자치 연수 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학교폭력예방 5,580 5,580 0

1.안심알리미 서비스 운영 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

2.학교폭력 예방교육 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.연구학교 운영 19,600 19,600 0

1.연구학교운영 19,600 19,600 0

1.혁신학년제 운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

2.수업혁신 차량지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.학습지원실 운영 15,962 17,602 -1,640

1.방송실운영 1,882 3,514 -1,632
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1.방송실 운영 250 1,882 -1,632

1.일반수용비 250 1,882 -1,632
방송시설관리 및 이전설치  -1,632,000원

×1식=
-1,632,000

2.방송장비 구입 1,632 1,632 0

1.비품구입비 1,632 1,632 0  

2.정보화실운영 14,080 14,088 -8

1.학교정보화지원 13,780 13,788 -8

1.일반수용비 1,188 1,188 0  

2.교육운영비 6,592 6,600 -8도메인 유지비  -22,000원×1식= -22,000

정보화장비설치비  14,000원×1식= 14,000

3.비품구입비 6,000 6,000 0  

2.소프트웨어 교육 운영 300 300 0

1.운영수당 110 200 -90강사비  -90,000원×1회= -90,000

2.교육운영비 190 100 90운영비  90,000원×1식= 90,000

5.교육여건 개선 11,785 11,950 -165

1.교육환경개선 11,785 11,950 -165

1.교육환경개선비품구입 11,785 11,950 -165

1.비품구입비 11,785 11,950 -165책,걸상 등 구입  -165,000원×1종= -165,000

6.학교 일반운영 195,579 182,465 13,114

1.학교기관 운영 58,519 57,492 1,027

1.부서기본운영 38,444 37,319 1,125

1.교장실운영 10,480 10,480 0

1.일반업무추진비 7,300 7,300 0  

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

2.교무실운영 1,977 2,000 -23

1.일반수용비 1,977 2,000 -23일반사무용품구입  -1,000원×1종= -1,000

교무실환경개선  -22,000원×1종= -22,000

3.행정실운영 25,987 24,839 1,148

1.무기계약직원인건비 1,849 1,637 212초과근무수당  9,720원×21.8시간= 212,000
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2.일반수용비 9,038 9,042 -4전자수수료납부(S2B)  -50,000원×2월= -100,000

기본사무용품비  21,000원×1종= 21,000

복사용지구입  25,000원×15상자= 375,000

등사용품구입  -100,000원×3종= -300,000

3.기타공공요금 100 160 -60재정보증보험료  -20,000원×3명= -60,000

4.여비 15,000 14,000 1,000교직원관외여비  25,000원×20명×2회= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 20,075 20,173 -98

1.병설유치원운영 20,075 20,173 -98

1.일반수용비 8,831 8,826 5
프린터토너외소모품구입  -475,000원×1식

=
-475,000

시설보수비  30,000원×1종= 30,000

공기정화장치 운영비  189,000원×1식= 189,000

텃밭운영관리  26,100원×10종= 261,000

2.전기요금 3,000 1,200 1,800전기요금  1,800,000원×1월= 1,800,000

3.상하수도료 0 960 -960상하수도요금  -80,000원×12월= -960,000

4.기타공공요금 0 840 -840전화요금  -70,000원×12월= -840,000

5.여비 1,100 1,100 0  

6.교육운영비 3,557 4,687 -1,130환경정리용품구입  -113,000원×10종= -1,130,000

7.비품구입비 3,587 2,560 1,027교구장구입  -495,000원×1종= -495,000

PC구입  1,302,000원×1대= 1,302,000

선풍기 등 구입  220,000원×1종= 220,000

2.시설 장비 유지 132,860 120,773 12,087

1.학교시설장비유지 132,860 120,773 12,087

1.시설관리교육 82 82 0

1.일반수용비 82 82 0  

2.공공요금및제세공과금 45,096 41,122 3,974

1.전기요금 33,500 30,000 3,500전기요금  3,500,000원×1월= 3,500,000

2.상하수도료 5,000 4,400 600상하수도요금  600,000원×1월= 600,000

3.기타공공요금 6,596 6,722 -126학교용인터넷통신비  -124,000원×1월= -124,000
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우편요금  -2,000원×1식= -2,000

3.연료비 263 263 0

1.연료비 263 263 0  

4.시설일반관리 30,199 23,074 7,125

1.일반수용비 30,199 23,074 7,125소규모수선비  677,200원×10회= 6,772,000

학교시설물 정기안전점검  1,200,000원×1

회=
1,200,000

잔디잡초제거용역비  -440,500원×2회= -881,000

승강기 보험료  34,000원×1식= 34,000

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

6.시설관리용역 4,035 6,336 -2,301

1.일반수용비 4,035 6,336 -2,301
전기안전관리용역비(경상)  -1,150,500원

×2월=
-2,301,000

7.시설관리원 인건비(경상) 26,472 26,353 119

1.무기계약직원인건비 24,735 22,993 1,742기본급  -120,000원×1식= -120,000

퇴직금  972,000원×1회= 972,000

초과근무수당  9,720원×20.5시간= 200,000

연차수당  690,000원×1회= 690,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,737 3,360 -1,6234대 보험료  -1,623,000원×1식= -1,623,000

8.청소원 인건비(경상) 20,553 17,383 3,170

1.기간제직원인건비 19,711 15,975 3,736기본급  1,419,500원×2월= 2,839,000

급식비  64,000원×1월= 64,000

퇴직금  400,000원×1회= 400,000

연차수당  433,000원×1회= 433,000

2.기간제직원법정부담

금
842 1,408 -5664대 보험료  -566,000원×1식= -566,000

9.장애인편의시설 설치 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

10.체육시설 유해성 검사비 820 820 0

1.일반수용비 820 820 0  
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3.학교운영 협력 4,200 4,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.운영수당 400 400 0  

2.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000원×1식= -500,000

세출합계 1,585,4941,332,705 252,789
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